Datum Senis Idus Augusti p. n. a. II.

L. de Aretio

De curia

Collationata M. de Pisis.

Henricus».

Reg. Vat. 336 fol. 249.

6. Gleichlautend für Iohannes Waterfordensis et Lysmoresensis episcopus.

Ibid. fol. 249.^v Regest bei Theiner: Vetera monumenta Hibernorum et Scotorum S. 368.

7. a) Papst Gregor XII giebt Geleitsbrief « ad nonnullas Italie partes » dem Iohannes Baduario de Peraga, scutifer et familiaris noster et magister stabulinorum.

Datum Senis quinto Kal. Septembbris p. n. a. II. —
28 August.

b) Dito dem nobilis vir Thomasius de Frescobaldis
domicellus Florentinus, scutifer et familiaris noster.

Datum Arimini Non. Novemb. p. n. a. II. — 5 November 1408.

Reg. Vat. 336 fol. 249 u. 263.

c) Dito dem Stephanus Benedicto de Venetiis, scutifer ac familiaris noster.

Datum Arimini II Kal. Decembr. p. n. a. II. — 30 November 1408, ibid. 337, fol. 6.^v

8. Kardinal Iohannes Dominici schreibt an einen Geistlichen in England u. a. über Gregors Concilseinladung, er möge für die Beschickung des Konzils von englischer Seite wirken. Siena 10 Oktober 1408.

« Reverende pater. Non debetis mirari, si fluctuante navicula Petri in celum laborancium non auditis clamorem, sed tantum seviencium ventorum stridorem, quoniam tyranice inimici nostri procedunt, et more armigerorum, ymmo verius latronum insidiis tantum et decepcionibus pugnant, ex hoc satis vacuos se profitentes veritatis viribus, qui nolunt in luce prodire. Et enim qui male facit, odit lucem. In itineribus enim habent conductos satellites suos spoliantes, ymmo eciam detinentes captivos quoscumque nuncios, aut a domino nostro quibuscumque aut a quibuscumque domino nostro transmissos. Et enim Bononie episcopi, religiosi, studentes, burgenses cursoresque quam plurimi (1) tenentur inviti. Sitis itaque cauti, ut cito non moveamini a sensu vestro, sed estote constantes in fide, quemadmodum laudabiliter hue usque fuistis tenentes certissimas conclusiones sequentes. Prima, quod dominus papa pure et realiter ad sacram unionem incessit, incedit et intendit incedere. Secunda, quod ex alia parte non potuit colligere

(1) Mscr. plurimos,

nisi dolos, involuciones et fraudes. Tertia, quod propter predicta ad unionis effectum per viam cessionis huc usque non fuit deuentum. Quarta, quod propter prefata dominus papa ad viam concilii se convertit, quod nullam viam excludit, per quod rite sepius revelata est pars ecclesie ab hereticis et scismaticis antea perturbata. Quinta, quod emuli tam qui ex parte nostra fuere quam qui olim adheserant antipape, totis conatibus verum generale concilium impedire nituntur, ne iniquitates illorum examini supponantur. Sexta, quod ad perturbandum concilium verum suum conciliabulum indixerunt pro festo virginis gloriose annunciationis Pisis congregandum, ubi ultimi scismatis ante presens fuit refugium illius antichristi, qui ecclesiam perturbat. Septima, quod isti emuli veritatis mendaciis et falsitatibus armati sunt, cum quibus et se extollunt et summum pontificem sanctum impugnant. Octava, quod ut implent patrum suorum (1) mensuram, qui veros occiderunt prophetas, coniurarunt et sue coniurationis vias pararunt in mortem vel saltem captivitatem summi pontificis et adherencium ei, a quibus mirabiliter Deus sanctum suum protexit et liberum fecit. Nona, quod emuli detectis falsitatibus suis, quia nullum fictum diu durare potest, paulatim evanescunt in ventum. Nam hiis diebus unus ex conciliariis eorum, in quo fere suam videbantur habere fiduciam, Antonius de Butrio, peste diem claudens extremum suum recognoscens errorem dixit se coacte fecisse contra veritatem et dominum papam. Decima, quod quamquam isti olim Cardinales ex multiplice causa sint a iure omnibus dignitatibus, beneficiis et officiis privati et ab homine declarati, tamen pius pastor obtulit et offert veniam, reductionem et integrum restitucionem. Undecima, quod ipsi protervi se dicunt velle reverti, sed se errasse nequaquam velle fateri. Duodecima, quod si sic, ut aiunt, revertantur, volunt in concilio cum Gallicis velut unum capud presidere, et dominus noster presideat loco capitis alterius et hoc ut omnia

(1) Msc. sanctorum. Cfr. Math. 23, 32.

monstruosa sint pariter et confusa. Terciadecima, quod sata-gunt inficere populos, quod dominus noster teneatur de iure ad eorum accedere conciliabulum, ipsique nullatenus possint ad verum domini pape concilium convenire. Quartadecima, procurant saltem, quod aliud ex parte utriusque dicatur generale concilium, in quo presideant convocantes, ut superius est expressum. Quintadecima, quod hiis diebus dominus noster cum curia sua accedit ad provinciam Rennatam, ut ibidem in aliquo loco congruo assignet concilium congregandum, prout secunda die Julii publice promulgavit futurum in solemnitate Penthecostes celebrandum. Sextadecima, quod ipse dominus papa, ut integrum unionem reddat ecclesie Christianorum, exhortatur universos tam suę obediencie quam alienę ad verum concilium convenire, ut ex omnium corporum congregacione unus eliciatur animorum consensus. Igitur quantum valetis, solicitetis regiam maiestatem, reverendos prelatos et universitates venerabiles, ut non solum ad prefatum concilium generale veniant vel mittant, sed exhortentur omnes alterius obedience, quorum interesse pretenditur, ut eidem concilio velint adesse, scientes quod pius pastor paratus est omnis benigne videre, parcere subiectis et non debellare superbos, ad pacem citari, sequi concilia, deliberacioni cedere, et vitam ponere, si expedit, ut sacra unio subsequatur. Super hiis scribit idem dominus papa et Regie Maiestati et quibusdam prelatis scribebat et vobis, sed per errorem bulla vobis dirigenda nondum est expedita, latorque presencium diuinus expectare non potuit. Scriptum Senis X octobris ».

Gleichzeitige Copie Bibl. Vat. cod. Vat. lat. 3477 fol. 195^v-196^v mit Überschrift: « Copia litere mendaciorum misse in Angliam per fratrem Johannem Dominici » und folg. Randbemerkungen an den betr. Stellen: 1^a conclusio est falsa, ut patet per effectum; 2^a c. credo, quod dolus fuerit undique; 3^a c. est vera propter defectum suum; 4^a c. nichil expediebat consilio, si voluisset servare iuramentum; 5^a c.

omnino falsa; 6^a c. omnino falsa, ymmo totum contra (!); 7^a c. minime vera; 8^a c. est falsa, sed probet eam; 9^a c. attribuunt miraculo, quod naturaliter accidit; 10^a c. non habet potestatem, quia scismaticus; 11^a c. non est vera, nec unquam fuit verbum; 12^a c. penitus falsa; 13^a c. vera est; 14^a c. verbum nullum. Hiernach copiert ohne die Randnotizen in Cod. Vat. lat. 5595 fol. 147.

9. Papst Gregor stellt Geleitsbriefe aus für

a) Bartholomeus de Mainardis de Perusio, miles, legum doctor, scutifer et familiaris noster (1) « cum ad nonnullas tam ultra montes quam citra mundi partes habeat presentialiter se conferre ».